

**POST GRADUATE DIPLOMA IN  
INTERNATIONAL BUSINESS  
OPERATIONS/MASTER OF  
COMMERCE (PGDIBO/M. COM.)**

**Term-End Examination**

**December, 2025**

**IBO-05 : INTERNATIONAL MARKETING  
LOGISTICS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

---

---

1. Explain the concept of marketing logistics and discuss its significance in International Trade. 6+14
2. Enumerate the salient features of commercial shipping and explain the nature and uses of various types of ships. 8+12

3. Describe the role of International Chamber of Commerce in preventing and restricting maritime frauds. 20
4. What is Transaction Exposure ? Name the different methods of hedging transaction exposure and explain in detail any *one* of them. 5+15
5. What do you mean by charter party ? How does it differ from liner bill of lading ? Describe the implied undertakings by ship-owners under tramp chartering. 4+8+8
6. Describe the various activities and services provided by International Maritime Bureau including those of IMB Reporting Centre. 14+6
7. Describe the problems faced by ports and the policy initiatives taken by the Government of India for the development of ports. 10+10

8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10

- (a) Special Drawing Right
- (b) International Development Association
- (c) UN Liner Code
- (d) World Shipping Services

**IBO-05**

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर

डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

आई.बी.ओ.-05 : अन्तर्राष्ट्रीय विपणन लॉजिस्टिक्स

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

---

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक  
समान हैं।

---

1. विपणन लॉजिस्टिक्स की अवधारणा की व्याख्या कीजिए  
तथा अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में इसके महत्व की विवेचना  
कीजिए। 6+14

2. वाणिज्यिक नौपरिवहन की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख कीजिए तथा विभिन्न प्रकार के जहाजों की प्रकृति तथा उपयोगों की व्याख्या कीजिए। 8+12
3. अन्तर्राष्ट्रीय समुद्री कपटों की रोकथाम और उनसे बचाव में अन्तर्राष्ट्रीय वाणिज्य चेंबर की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
4. लेन-देन अनावरण (एक्सपोजर) क्या है ? लेन-देन अनावरण की प्रतिरक्षा की विभिन्न विधियों के नाम बताइए तथा किसी एक की विस्तारपूर्वक व्याख्या कीजिए। 5+15
5. चार्टर पार्टी से आपका क्या तात्पर्य है ? यह लाइनर लदान बिल से किस प्रकार भिन्न होती है ? ट्रैम्प चार्टरिंग के अंतर्गत जहाज मालिक के अन्तर्निहित उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए। 4+8+8
6. अन्तर्राष्ट्रीय समुद्री ब्यूरो (IMB) की विभिन्न गतिविधियों तथा उसके द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं, जिसमें IMB डकैती सूचना केन्द्र की सेवाओं का भी उल्लेख हो, वर्णन कीजिए। 14+6

7. बंदरगाहों द्वारा सामना की जाने वाली विभिन्न समस्याओं का उल्लेख कीजिए तथा बन्दरगाहों के विकास के लिए भारतीय सरकार द्वारा अपनाए गए नीतिगत उपायों का वर्णन कीजिए। 10+10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) विशेष आहरण अधिकार
- (ख) अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ
- (ग) यू.एन. लाइनर कोड
- (घ) विश्व जहाजरानी सेवाएँ

× × × × ×